
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Patrocínio –MG –

CMDCA. 

                               

                                                                                                                       

RESOLUÇÃO Nº 08/2014 
 

Dispõe sobre alteração do Calendário do Edital 

01/2014, prorrogação da Posse e dá outras 

providências. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Patrocínio, por 

meio da Comissão Especial Eleitoral, designada conforme Leis Municipais n° 4.023/2006 e 

4.288/2009, Edital CMDCA nº 10 de janeiro de 2014; no uso de suas atribuições, 

CONSIDERA: 

 

Que na forma da Lei Municipal nº 4.023/2006 Art.2º, a função do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente é REGULAMENTAR, ORGANIZAR E 

COORDENAR O PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES, 

seguindo as determinações da Lei Federal nº 8.069/90, da Resolução nº 139 do CONANDA e 

desta Lei; 

 

 

RESOLVE:  

 
Art. 1º. Alterar o Calendário, prorrogando a Posse dos Candidatos Eleitos para o dia 

28/03/2014. 

   

  
Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Patrocínio – MG, 25 de março de 2012. 

 

 

Mafalda Xavier 
Presidente do CMDCA. 

Gestão 2013/2015 
 

 

 


